
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 686

DETERMINAZIONE N. 213  DEL 02-10-20

===================================================================
OGGETTO:Progetto over 30 "Archivi della memoria" codice siform n.1009984.

Incasso del 2̂ acconto del finanziamento e ripartizione degli importi
spettanti ai Comuni in partenariato.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 213 del 02-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-RICHIAMATA la deliberazione n. DGR n.436 del 3 Aprile 2018 e successiva modifica
con cui la Regione Marche ha definito le Linee Guida per la realizzazione di progetti di
crescita e integrazione promossi dai Comuni che coinvolgono disoccupati over 30;

-RICHIAMATO il Decreto del Dirigente della P.F. Promozione e sostegno delle politiche
attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali n.138 dell’11 Giugno 2018 con
cui è stato emanato l’Avviso Pubblico Marche POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 p.
inv. 8.1. R.A. 8.5 “Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed
occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella
Regione Marche, pubblicato sul BURM n.53 del 21.06.2018;

-CONSIDERATO che i progetti possono essere presentati dai Comuni sia in forma
singola che in forma associata in accordo di partenariato costituito o da costituire
successivamente all’ammissione a finanziamento previa individuazione di un Comune
capofila di progetto nonché referente nei confronti della Regione Marche;

-DATO ATTO che i cinque Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Vallata del
Tronto (Castel di Lama, Castorano, Colli del Tronto e Spinetoli) hanno unanimemente
deciso di presentare un unico progetto “ARCHIVI DELLA MEMORIA” con Comune
capofila CASTEL DI LAMA;

-DATO ATTO che la Regione Marche con DDPF N.118/SIM del 25/03/2019 ha ammesso
a finanziamento il progetto sopracitato “ARCHIVI DELLA MEMORIA”- codice siform
n.1009984 e prevede un contributo totale pari a € 94.500,00, successivamente
modificato per sopravvenute rinunce dei beneficiari e pari pertanto a € 69.300,00;

-VISTO che il progetto prevede l’inserimento di n.11 disoccupati che svolgono un
orario di 25 ore settimanali per nove mesi e ciascuno di essi ha diritto a percepire
un’indennità di partecipazione mensile € 700,00, per un importo complessivo di €
6.300,00 (€700,00x9);

-CONSIDERATO che l’avvio del progetto presso i vari Comuni è avvenuto il 16/06/2019;

-VISTO che la Regione Marche ha comunicato a questo Ente l’autorizzazione all’avvio
del progetto
(prot.0916855|23/07/2019|R_MARCHE|GRM|SIM|P|380.50.130/2018/SIM/35)e
conseguentemente il Comune di Castel di Lama, in qualità di capofila dell’accordo di
partenariato, in data 02/08/2019 ha richiesto un anticipo pari al 45% dell’importo
ammesso a finanziamento, per un importo di € 31.185,00 (69.300 X 45%), attraverso la
procedura telematica sul portale Siform;

-DATO ATTO che la Regione Marche, con il Decreto del Dirigente della P.F. promozione
e sostegno alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali ed aree di
crisi n.543 del 21 Agosto 2019, ha liquidato al Comune di Castel di lama, in qualità di
Comune capofila del progetto, la somma di € 31.185,00, quale anticipo del 45%
dell’importo ammesso a finanziamento;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 213 del 02-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-RICHIAMATA che con propria precedente n. 263 RG 692 del 19.09.2019 si procedeva
a ripartire l’importo suddetto ai comuni in partenariato come di seguito indicato:
- € 8.505,00 Comune di Castel di Lama-n.3 partecipanti;
- € 8.505,00 Comune di Colli del Tronto-n.3 partecipanti;
- € 5.670,00 Comune di Spinetoli-n.2 partecipanti;
- € 5.670,00 Comune di Castorano-n.2 partecipanti;
- € 2.835,00 Comune di Offida-n.1 partecipante

-DATO ATTO che dalla documentazione prodotta dai comuni su citati, e trasmessa alla
Regione Marche attraverso il portale Siform2, sono stati effettuati i pagamenti di n. 4
mensilità di Euro 700,00 a ciascun tirocinante e che, successivamente al pagamento, si
rilevano economie, come meglio descritto nel seguente schema:

Comune n.
Tirocinanti

Mensilità
liquidate 1° Anticipo Importo

pagato
Economie 1°
anticipo

Castel di Lama 3 12 8.505,00 8.400,00 105,00
Colli del
Tronto

3 12 8.505,00 8.400,00 105,00

Spinetoli 2 8 5.670,00 5.600,00 70,00
Castorano 2 8 5.670,00 5.600,00 70,00
Offida 1 4 2.835,00 2.800,00 35,00

-DATO ATTO che la Regione Marche, a seguito della rendicontazione trasmessa
attraverso il portale Siform2, con il Decreto del Dirigente della P.F. promozione e
sostegno alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali ed aree di
crisi n. 834 del 23 Settembre 2020, ha liquidato al Comune di Castel di Lama, in qualità
di Comune capofila del progetto, la somma di € 31.185,00, quale 2° acconto in anticipo
pari al 45% dell’importo ammesso a finanziamento;

-VERIFICATO l’effettivo introito dell’importo di € 31.185,00 sul conto di tesoreria
comunale e gli importi in economia risultanti successivamente al pagamento delle
prime quattro mensilità, come meglio descritto nella tabella su indicata;

-CONSIDERATO che per 2 degli 11 tirocinanti (uno presso il comune di Castel di Lama,
ed uno presso il Comune di Colli del Tronto) è possibile liquidare un’unica mensilità, in
quanto ritiratisi dal progetto nel mese di novembre 2019 come meglio di seguito
rappresentato nella tabella sottostante:

Comune n.
Tirocinanti

Mensilità
liquidabili

Importi da
liquidare a
saldo

Economie
1° Anticipo

Importo
da

ripartire

Importi da
richiedere
a regione

Castel di
Lama 3 11 7.700,00 105,00 7.284,33 310,67

Colli del
Tronto 3 11 7.700,00 105,00 7.284,33 310,67

Spinetoli 2 10 7.000,00 70,00 6.646,53 283,47
Castorano 2 10 7.000,00 70,00 6.646,53 283,47
Offida 1 5 3.500,00 35,00 3.323,28 141,72

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 213 del 02-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



TOTALI 11 47 32.900,00 385,00 31.185,00 1.330,00

-STABILITO che la somma complessiva è da ripartire tra i Comuni in accordo di
partenariato, in relazione al numero dei beneficiari over 30 ospitati, e cioè:

- € 7.284,33 Comune di Castel di Lama-n.3 partecipanti;
- € 7.284,33 Comune di Colli del Tronto-n.3 partecipanti;
- € 6.646,53 Comune di Spinetoli-n.2 partecipanti;
- € 6.646,53 Comune di Castorano-n.2 partecipanti;
- € 3.323,28 Comune di Offida-n.1 partecipante

- VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni
di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,
         D E T E R M I N A

- di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

- di incassare l’importo di Euro 31.185,00 al capitolo di entrata n. 400 del bilancio
comunale, a titolo di secondo acconto del 45% dell’importo totale ammesso a
finanziamento pari ad Euro € 69.300,00;

-di dare mandato al Responsabile dell’Area finanziaria di trattenere nella casse
comunali la somma di € 7.284,33 per il pagamento dell’indennità dei tre beneficiari
ospitati presso l’Ente e di liquidare l’importo rimanente di € 23.900,67, come sotto
indicato:

- € 7.284,33 a favore del Comune di Colli del Tronto-n.3 partecipanti;
- € 6.646,53 a favore del Comune di Spinetoli- n.2 partecipanti;
- € 6.646,53 a favore del Comune di Castorano-n.2 partecipanti;
- € 3.323,28 a favore del Comune di Offida-n.1 partecipante

-di dare atto che successivamente alla trasmissione della documentazione di spesa
attraverso il portale Siform2, sarà richiesto alla Regione Marche l’importo di Euro
1.330,00 a titolo di saldo definitivo del progetto Siform n. 1009984 e che tale importo
sarà ripartito come di seguito indicato:

  COMUNE Residuo a
saldo

Castel di Lama 141,72
Colli del Tronto 310,67
Spinetoli 310,67
Castorano 283,47
Offida 283,47
        TOTALE 1.330,00

-di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 213 del 02-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 213 del 02-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-10-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 14-10-2020  al 29-10-2020.
Lì  14-10-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 213 del 02-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


